

Pohjois-Karjalan liitto  
kirjaamo@pohjois-karjala.fi  
Pielisjoen linna, Siltakatu 2  
80100 Joensuu

Viite: Lausuntopyyntönnne 24.5.2023

## **LAUSUNTO POHJOIS-KARJALAN MAAKUNTAKAAVA 2040 2. VAIHEEN (ENERGIA JA MAISEMAT) OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMASTA**

Pohjois-Karjalan liitto on pyytännyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2040 2. vaiheen (energia ja maisemat) osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta (OAS).

Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2040 2. vaiheen laatiminen tehdään alustavan aikataulun mukaisesti vuosina 2023-2025. Maakuntahallitus käsitteli kaavoituksen vireille tulon sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtäville asettamisen kokouksessaan 22.5.2023.

Vaihemaakuntakaavan teemat ovat sähkönsiirto, uusiutuvan energian kysymykset (mm. tuulivoima ja aurinkovoima) sekä maisema- ja pohjavesialueet. Myös mineraalipotentialisia alueita ja yhtenäisiä metsäpeitteisiä alueita harkitaan käsiteltävän maakuntakaavassa. Vaihemaakuntakaava käsittää koko Pohjois-Karjalan maakunnan alueen eli kaikki 13 kuntaa.

### **Osallistumis- ja arviointisuunnitelma**

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on laadittu kattavasti ja se sisältää selkeän suunnitelman kaavoituksen vaiheista, arviointi- ja vuorovaikutusmenetelmistä ja aikataulusta.

Kainuussa on voimassa viisi maakuntakaavaa: Kainuun maakuntakaava 2020, Kainuun 1. vaihemaakuntakaava, Kainuun kaupan vaihemaakuntakaava, Kainuun tuulivoimamaakuntakaava sekä Kainuun vaihemaakuntakaava 2030. Meneillään oleva tuulivoimamaakuntakaavan tarkistaminen on kaavaehdotusvaiheessa. Tavoiteaikataulun mukaan kaava on hyväksymiskäsittelyssä loppuvuonna 2023. Tuulivoimamaakuntakaavan tarkistamisessa käsiteltäviä teemoja ovat seudullisesti merkittävät tuulivoimaloiden alueet, voimajohtoja koskevien maakuntakaavamerkintöjen muutostarpeet, pohjavesialueet ja valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet.

Pohjois-Karjalan maakuntakaavan 2040 2. vaiheen osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa todetaan sähkönsiirron osalta, että Kainuun maakuntakaavassa osoitetaan 400 kV yhteystarve Suomussalmi – Kuhmo (-Kontiolahti), mikä perustuu Fingridin verkkovisioon vuodelle 2035. Tarkennuksena Kainuun liittoa toteaa, että tuulivoimamaakuntakaavan 2035 *kaavaehdotuksessa* on esitetty pääsähköjohdon yhteystarve 400 kV välille Ristijärvi-Kuhmo (Sotkamo)-Kontiolahti Pohjois-Karjalan maakuntarajalle asti. Lisäksi kaavaehdotuksessa on esitetty pääsähköjohdon yhteystarve 400 kV mm. Ristijärvi-Kuusamo-Pirttikoski-väli Pohjois-Pohjanmaan maakuntarajalle asti.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa mainitaan tärkeimmän yksittäisen sähkönsiirtoon liittyvän ratkaistavan kysymyksen koskevan 400 kV suurjännitelinjan (Vaaralinja) ohjeellisen sijainnin määrittämistä maakuntakaavassa Kainuun ja Kontiolahden Jaamankankaan sähköaseman välillä. Pohjois-Karjalan ja Kainuun maakuntien raja-alueen maakuntakaavojen yhteen sovittamiseksi mm. sähkönsiirron ja uusiutuvan energiantuotannon osalta voidaan tarvittaessa järjestää neuvotteluja Pohjois-Karjalan liiton ja Kainuun liiton välillä maakuntakaavoituksen eri vaiheissa. Kainuun liitto pitää tärkeänä, että maakuntien rajoille sijoittuvien maankäyttömuotojen yhteisvaikutuksia arvioidaan koko siltä alueelta, jolla niillä voidaan arvioida olevan vaikutuksia, tarvittaessa yli maakuntarajan.

Kainuun liitto

  
Sanna Schroderus  
suunnittelujohtaja

  
Teppo Törmä  
maankäyttöasiantuntija